
TOPOGRAFI (9 muaj) 

Topografia eshte pershkrimi i formave dhe koncepteve te disa hapesirave qe kane lidhje me 

dimensionin e lartesive. Forma me e zakonte e paraqitjes topografike eshte harta me konture 

te ngritura lart. Mbledhja e te dhenave topografike historikisht eshte kryer nga teknika 

tokesore, me survejime te hershme te ashpra e te shtrenjta. Ka disa lloj teknikash per te 

parashtruar te dhenat topografike. Keto perfshijne: prezantimin piktoresk, prezantimin 

numeror, vijat e konturet, hijezimet ose shkallet e ngjyrave, renderimi tre dimensiona dhe 

imazhe fotografike. Ky program ju vjen ne ndihme per keto e me shume. 

Lendet mesimore: Vizatim Teknik, Gjeodezi, Punimet gjeodezike ne ndertim. 

 


